

Số: /KH-SCT

Hải Dương, ngày tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Cung ứng một số mặt hàng thiết yếu phục vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thường xuyên và đột xuất theo yêu cầu năm 2021

Thực hiện Chỉ đạo của Bộ Công Thương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban chỉ huy phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn tỉnh Hải Dương; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch cung ứng một số mặt hàng thiết yếu phục vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thường xuyên và đột xuất theo yêu cầu năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động chuẩn bị các loại hàng hoá thiết yếu để sẵn sàng cung ứng khi có các tình huống thiên tai, lụt, bão nghiêm trọng.

- Chủ động phòng, chống và ứng phó kịp thời với các tình huống thiên tai, lụt, bão để đảm bảo an toàn về người, tài sản của Nhà nước, của tập thể và nhân dân, chống mọi hành động lợi dụng thiên tai để chiếm đoạt, phá hoại tài sản của Nhà nước, của nhân dân.

- Phối hợp với các ngành, địa phương, sẵn sàng chi viện lực lượng ứng cứu kịp thời khi có tình huống khẩn cấp xảy ra.

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, đối phó với thiên tai và các biện pháp giảm tác hại do thiên tai gây ra.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn thể nhân viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành.

2. Yêu cầu

- Mọi cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động trong ngành nhận thức rõ tính chất quan trọng, phức tạp của công tác PCTT&TKCN; thấy rõ trách nhiệm đề tự giác đóng góp sức người, sức của cho hoạt động PCTT&TKCN, giảm nhẹ thiên tai.

- Các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực, trực ban và báo cáo theo Quy định của Ban chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh Hải Dương. Khi có báo động cấp 3, 100% quân số Ban chỉ huy PCTT & TKCN và lực lượng xung kích của ngành phải có mặt 24/24 giờ để thường trực chỉ huy và ứng cứu phòng, chống thiên tai, lụt, bão kịp thời theo phương châm 4 tại chỗ (*chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ; vật tư phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ*).

- Căn cứ chức năng ngành hàng và quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh của một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; các doanh nghiệp làm đầu mối nắm

chắc nguồn cung một số hàng hóa thiết yếu, có phương án chủ động chuẩn bị nguồn hàng để sẵn sàng cung ứng cho tỉnh khi xảy ra thiên tai, lụt bão.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và chuẩn bị phòng, chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn

- Các cấp ủy đảng, chính quyền phải thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về tính chất quan trọng, phức tạp của công tác PCTT&TKCN; qua đó mọi cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức và người lao động tự giác đóng góp sức người, sức của cho hoạt động PCTT&TKCN, giảm nhẹ tác hại thiên tai.

- Các đơn vị trực thuộc Sở, các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực Công Thương cần chủ động xây dựng Kế hoạch PCTT&TKCN; đảm bảo duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh; an toàn các sản phẩm, kho hàng, bến bãi, vật tư cần thiết trong thời gian xảy ra thiên tai, bão, lũ.

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN các đơn vị thuộc ngành có trách nhiệm chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống thiên tai, lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị mình trên tinh thần chủ động, sáng tạo theo phương châm 4 tại chỗ; Sẵn sàng huy động mọi nguồn lực phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi có tình huống xấu xảy ra.

- Các đơn vị, doanh nghiệp cần theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, diễn biến của thiên tai, bão, lũ, bố trí thường trực 24/24 giờ/ngày (*trong suốt thời gian xảy ra thiên tai, bão, lũ*); có sổ sách theo dõi cập nhật, ghi chép đầy đủ những diễn biến, những thiệt hại do thiên tai, lụt, bão gây ra; thường xuyên báo cáo về Ban chỉ huy PCTT&TKCN của Sở Công Thương để có phương án xử lý kịp thời khi có thiên tai, bão, lũ xảy ra. Luôn sẵn sàng chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư cần thiết để tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Thực hiện kiểm kê, trang bị vật dụng, phương tiện bảo vệ cá nhân cho cán bộ tại đơn vị mình như: áo đi mưa, giày ủng, mũ, đèn pin, găng tay cách điện, kìm kéo điện, phao cứu nạn, thuyền cứu nạn, bình bọt chữa cháy, cầu thang, vòi phun nước,...

- Tích cực tham gia diễn tập phương án phòng chống thiên tai, lụt bão và tìm kiếm cứu nạn với đơn vị địa phương sở tại; sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ ứng cứu đột xuất khi có lệnh điều động của Ban chỉ huy PCTT&TKCN ngành hoặc chính quyền sở tại.

2. Công tác chuẩn bị nguồn hàng hoá thiết yếu phòng chống thiên tai

- Xác định rõ nhiệm vụ của ngành trong việc PCTT&TKCN, công tác chuẩn bị cung ứng hàng hoá thiết yếu phục vụ cho công tác PCTT&TKCN của tỉnh khi có sự cố xảy ra được ngành quan tâm hàng đầu, là việc làm cần thiết và cấp bách nhằm đảm bảo lực lượng hàng hoá để sẵn sàng huy động phục vụ công tác phòng, chống thiên tai, bão, lũ năm 2021.

- Để thực hiện tốt nhiệm vụ sẵn sàng cung ứng hàng hoá cho tỉnh trong trường hợp có sự cố xảy ra, Sở Công Thương đề nghị các doanh nghiệp thuộc

lĩnh vực ngành chủ động nắm chắc nguồn hàng thiết yếu, xây dựng phương án chuẩn bị nguồn hàng hợp lý đối với những mặt hàng thiết yếu phục vụ nhân dân như: Gạo, xăng dầu, dầu hoả, muối ăn, mì ăn liền, nước sạch,... để khi tỉnh có chủ trương huy động cho công tác PCTT, lụt, bão có thể triển khai cung ứng được ngay; tuy nhiên cũng cần có phương án lưu chuyển hàng hóa phù hợp, tránh hàng tồn đọng sau mùa mưa bão.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy PCTT&TKCN ngành Công Thương và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Chỉ đạo các đơn vị nghiêm túc thực hiện quy định của Pháp luật, chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về công tác PCTT&TKCN trong suốt thời gian thiên tai, mưa bão xảy ra; kịp thời tiếp nhận thông tin và báo cáo các cấp có thẩm quyền khi có tình huống biến động của thiên tai, bão, lũ.

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở chủ động, tích cực tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả những nội dung trong Kế hoạch. Thường xuyên quán triệt, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn thể nhân viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành trong công tác chuẩn bị ứng phó với thiên tai, lụt bão, sẵn sàng đóng góp sức người, sức của, tích cực phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp, nghiêm chỉnh chấp hành sự điều động của tỉnh, ngành khi xảy ra tình huống thiên tai.

2. Phòng Kinh tế- Hạ tầng các huyện, phòng Kinh tế thành phố Hải Dương, Chí Linh, thị xã Kinh Môn

Thực hiện chức năng tham mưu giúp cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác PCTT&TKCN thuộc lĩnh vực được phân công; Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết; diễn biến của thiên tai, bão, lũ để có biện pháp xử lý kịp thời đối với các đơn vị thuộc lĩnh vực ngành; Bố trí thường trực 24/24 giờ/ngày trong suốt thời gian của mùa mưa bão, thiên tai; Báo cáo tình hình thiên tai trên địa bàn về Ban chỉ huy PCTT&TKCN ngành khi có tình huống xấu xảy ra; Thường xuyên nhắc nhở các đơn vị, doanh nghiệp trong lĩnh vực ngành tích cực, chủ động, thực hiện nghiêm túc công tác PCTT&TKCN tại địa phương cũng như công tác chuẩn bị các nguồn hàng để sẵn sàng cung ứng trong trường hợp xảy ra thiên tai.

3. Các doanh nghiệp trong lĩnh vực ngành Công Thương

- Căn cứ chức năng ngành hàng và quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh của một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Sở Công Thương phân công các doanh nghiệp chịu trách nhiệm làm đầu mối nắm chắc nguồn cung một số hàng hóa thiết yếu, có phương án chủ động chuẩn bị nguồn hàng để sẵn sàng cung ứng cho tỉnh khi cần thiết. Cụ thể như sau:

3.1. Công ty CP Vinafood 1 Hải Dương: Chủ động chuẩn bị nguồn hàng đối với các mặt hàng Gạo.

3.2. Chi nhánh Công ty cổ phần Intimex Việt Nam tại Hải Dương (Siêu thị Intemex Hải Dương), Công ty TNHH EB Hải Dương (Siêu thị Big C Hải

Dương): Chủ động chuẩn bị nguồn hàng đối với các mặt hàng: Đèn pin, đèn thấp sáng, Mì ăn liền, Muối (bột canh) i ớt; Nước sạch đóng chai,...

3.3. Công ty CP vật tư xăng dầu: Chủ động chuẩn bị nguồn hàng đối với các mặt hàng: Xăng, dầu hoả, dầu diezen....

Dự kiến số lượng hàng hóa dự trữ để cung ứng khẩn cấp cho khoảng 10.000 hộ dân (khoảng 40.000 người) bị cô lập trong thời gian từ 2-3 ngày khi xảy ra tình huống bão mạnh, siêu bão với định mức bình quân cho 01 người trong 3 ngày như sau: Gạo 1 kg; Mì ăn liền 06 gói; Nước sạch chai (loại 0,5 l) 6 chai; Muối , bột canh I ớt 0,05 kg; Đèn pin, đèn thấp sáng 01 cái/01hộ; Xăng + Dầu Diezen 3 lít/1hộ.

Tổng lượng hàng cần thiết cụ thể như sau:

TT	Tên hàng	Số lượng
1	Gạo	40 tấn
2	Mì ăn liền	240.000 gói (tương ứng 8.000 thùng)
3	Nước sạch chai (loại 0,5 l)	240.000 chai (10.000 thùng 24 chai)
4	Muối , bột canh I ớt	2 tấn
5	Đèn pin, đèn thấp sáng	10.000 chiếc
6	Xăng + Dầu Diezen	30.000 lít
	Cộng	

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (để b/cáo);
- UBND tỉnh (để b/cáo);
- BCH PCTT&TKCN tỉnh (để b/cáo);
- Các đồng chí Giám đốc, phó Giám đốc Sở;
- Các Ủy viên BCH PCTT&TKCN ngành;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc ngành;
- Phòng KHTT các huyện; phòng Kinh tế TP, thị xã;
- Các DN ngành Công thương;
- Lưu: VT, KH-ĐT&HTQT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thanh Hải